Construção de Arco Metropolitano Rodoviário na BR-230/PB e BR-101/PB - Trecho 

entre os Km 92,4 da BR-101 e Km 41,9 da BR-230 em João Pessoa -No Estado da Paraíba 

Funcional Programática: 26.782.3006.7XK9.0025  

GND: 4  

Modalidade: 90  

Valor: 15.000.000,00 (quinze milhões de reais)  

Cancelar no Anexo I  

ÓRGÃO: 39000 - Ministério da Infraestrutura 

UNIDADE: 39101 - Ministério da Infraestrutura – Administração Direta  

Programa: Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes – Nacional 

Funcional Programática: 26.121.0032.20UC.0001  

GND: 3  

Modalidade: 90  

Valor: 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) 

JUSTIFICATIVA 

O “Arco Metropolitano de João Pessoa” tem a função de desviar parte do intenso tráfego, 

de longa e média distâncias, que ocorre nos segmentos coincidentes das rodovias BR 230 e BR 

101 que atravessam áreas urbanas de João Pessoa, Bayeux e Santa Rita, onde, em consequência